523 Vnde quidam **lyram** uocatam existimant instrumentum musicum, in qua quot fides sunt, tot resonant uoces, uel ἀπὸ τοῦ λύειν, quod canere est. Hinc poetae lyrici dicti, quod uariis carminibus utuntur et ad (n° 148r) **lyram** canunt; et **carmen** ipsum **lyricum** nominatur. Eandem poetae **chelim** uocant ἀπὸ τῆς χελώνης, hoc est á testudine. Tradunt enim, qum aliquando Nilus suum egressus alueum totam Aegypt-

521,1-4 cf. P. Fest. 116 | 4-7 cf. Non. 48 (cf. Varro *Men.* 531 uar.) | 7-11 cf. Non. 62 mss. (ex Varro *frag.*) | 11-12 cf. P. Fest. 23 | 14 [Plaut.] *Aul. arg.* 2,1-2 | 14-15 cf. P. Fest. 24 | 17 cf. Non. 62 mss. ex Varro *frag.* | 18 et 20 cf. Non. 48 (Varro *Men.* 531 uar.) uel 62 | 21 cf. Eutychn. gramm. V, 457,22 ? | 22 ex P. Fest. 116 ? | 23 Plaut. ? *fr. inc.* 84 | 522,1-3 cf. Plin. *nat.* 3,47-50 | 3-4 cf. Verg. *Aen.* 11,715 | 4-5 cf. Tort. *Liguria* 'teste Fabio Pictore' | 523,2-3 cf. Isid. *orig.* 8,7,4 ? | 5-9 cf. Isid. *orig.* 3,22,8 uel Pap.

521,4 molitur *ov* || 5 lixae] lixi *ov* || 6 facis] -ies *v* || 14 Eudio *U a.c.* || in *ov* || 18 hac *U p.c.* ac *v* || 21 etiam — et *add. in mg. U²* || 522,4 animis *oa* (= *Verg.*) || superbis *ova* (= *Verg.*) || 523,5 enim] cum *v*

tum inundasset, eo postea intra suos limites regresso, uarias animantes in campis fuisse relictas, inter quas remansisse testudinem. Quam cum Mercurius inuenisset, consumpta iam carne sed superstitibus neruis, percussu sonum excitasse. Qua propter ad similitudinem illius composuisse lyram, eam que Orpheo tradidisse. Alii non
 10 Orpheo, sed Apollini traditam memorant, uti supradiximus, et ab Apolline Orpheo concessam quod esset unius ex Musis, hoc est Calliopes, filius et Oeagri. Factam autem lyram ex cornibus boum Apollinis, et septem in ea cordas appositas iuxta numerum septem Atlantidum, quod Maia, mater eius, ex illarum numero esset; deinde superadditas duas, ut representarent numerum nouem Musarum.

524 Tanta autem suauitatis in mo- (c. 240) dulando fuisse perhibetur ut arbores, saxa, feras traxisse **Orpheus** dicatur, et cum ad inferos uxorem Euridicem quaerens descendisset, omnem deorum progeniem laudasse, Libero patre excepto: hunc enim obliuione ductum praetermisisset. Ob quam causam, dum paulo post Orpheus in **O-lympo monte** qui Macedoniam á Thracia diuidit, siue, ut quidam uolunt, in Pangaeo Thraeciae promontorio sedens, cantu oblectaretur, Bacchas ei Liberum obiecisse, quae eum laceraret atque discerperet. Quo facto, Musas collecta membra sepulturae dedisse, lyram uero stellis figuratam inter sydera collocasse, Apolline id permittente quod laudatus ab Orpheo fuerat, et Ioue, ut Apollini id petenti obsequeretur. Alii tradunt Venerem cum Proserpina ante Iouis tribunal de **Adoni** contendisse. Quibus Calliopen, Orphei matrem, á Ioue iudicem datam, quae, cum iudicasset Adonim utriusque esse debere et utranque dimidia anni parte eum possidere, indignatam Venerem quae totum sibi concedi uoluisset, Orpheum uniuersis Thraeciae mulieribus obiecisse ut amore illius incensae frustatim eum discerperet. Sic Orpheo dilaniato,
 10 caput eius de monte in mare proiectum in insulam Lesbos fluctuum agitatione peruenisse, sublatum que ab incolis et sepulturae traditum fuisse. Eius beneficii gratia Lesbios ad musicam artem ingeniosissimos existimari. Lyram autem á Musis, ut supradiximus, in caelum translata fuisse. Sunt qui putent Orpheum, quod primus puerilem amorem induxerit, mulieribus inuisum ab eis dilaceratum fuisse.

525 Haec **lyra** posita est contra regionem eius loci qui est inter genu et manum sinistram Engonasis. Eius testudo spectat ad Arcticum circulum; summum cacumen ad polum notium Virgine ex oriente occidere, cum Sagittario exoriri cernitur. Habet in ipsis testudinis lateribus singulas stellas, in summis cacuminibus eorum, ubi brachia sunt collocata, singulas. In iisdem mediis, quos non nulli humeros uocant, singulas. (f° 148v) In scapulis, duas. In ima parte lyrae quae ut basis totius uidetur, unam. Quae in summa nouem sunt stellae.

523,9-14 cf. Ps. Eratosthenes *Cat.* 24; Hyg. *astr.* 2,7,1-3; Avien. *Arat.* 618-625 [et Schol. Germ. 273 ?] | 524,1-9 cf. Hyg. *astr.* 2,7,1 (Ps. Eratosthenes *Cat.* 24 [et Schol. Germ. 273 ?] | 9-19 cf. Hyg. *astr.* 2,7,3 | 525,1-6 cf. Hyg. *astr.* 3,6 uar. (Ps. Eratosthenes)

523,6 ingresso *ova* || 9 que *om. ova* || 11 concessa *o* || 14 supradictas *ov* || repraesentaret *ova* || unum nomen *ov* || 524,1 peribetur *U a.c.* || 7 eum] cum *v* || 10 Adone *o* || 11 Calliopen *v* || Adoni *v* Adonin *a* || 525,4 in *om.* *v* || cacuminibus *v* || 5-6 singulas *om. ova* || 6 ima *U* : una *ova* || ut] et *o*

526 Ab huius lyrae similitudine **lyrare** dicuntur agricolae quum crate dentata uel tabula aratro adnexa quasi lyrae testudine operiunt semina. Hic enim ordo in re rustica seruatur. Primo terra aratur, quod dicunt **proscindere**. Deinde secunda aratione excitatae grandiores glebae franguntur, quod uocant **effringere**. Tertia aratione, iacto semine, boues **lyrare** dicuntur, id est quum tabellis et uomere simul et solum frumentum operiunt in porcis, et sulcant in fossas, quo pluuia aqua dilabatur. Non nulli postea, qui segetes non tam laetas habent, per sarctores **occare** solent, quod dicitur **occatio**. Ab hoc lyro primo **delyratio** dicta est, quum quis non recto sulco tendendo semen incedebat; deinde per metaphoram ad insaniam, hoc uocabulum translatum est. Vnde et **delyri** insani dicuntur, et **delyrare** insanire, et **delyre** aduerbium insane, et delyrumentum ipsa delyratio. Et fossa ipsa in quam uligo terrae descendit lyra á quibusdam uocatur. Quidam tamen existimauerunt delirare á graeco deductum, quasi apud quos ληρεῖν ineptire significat, et λῆρον deliramentum. **Aristophanes**: λῆρον ληρεῖς. Nostri etiam liras gerras et nugas uocitauerunt. **Plautus**: Nam tuae blandiciae mihi sunt quod dici solet gerrae germanae, edepol lirae lirae!

527 **Liris** fluuius est Campaniae interfluens urbem Minturnensium. **Virgilius**: Et umbrosae Liris per regna Miricae. **Horatius**: Non rura quae Liris quietam mordet. **Ligydes** populi sunt asiatici qui cum Xerxe aduersus Graecos militauerunt. **Lygdamus** nomen est uiri proprium.